
    
 
 
 
        JUDEȚUL  OLT                                                                
      COMUNA  BĂRĂȘTI 
       CONSILIUL LOCAL 
                                                             H O T Ă R Â R E 
 
                Referitor la : completarea  H.C.L. nr.25 din 21 Iunie 2013 cu privire la stabilirea 
prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile aflate în domeniul public și privat al 
comunei ce se închiriază de către OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și 
exploatare(montare conducte,amplasare sonde, organizare șantier etc.), modificată și completată 
prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015. 
 
                    Având în vedere  inițiativa primarului comunei prin expunerea de motive nr. 1564 din  12  
Mai  2017  la proiectul  de hotărâre privind completarea  H.C.L. nr.25 din 21 Iunie 2013 cu privire 
la stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile aflate în domeniul public și 
privat al comunei ce se închiriază de către OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor 
de foraj și exploatare(montare conducte,amplasare sonde,organizare șantier etc.), modificată și 
completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015. 
 
                    - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului cu nr.1566 din 12 Mai 2017. 
                    - Raportul cu nr.1781 din  21 Iunie 2017 al  comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate din cadrul Consiliului Local prin care se avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma 
prezentată.  
                    - prevederile art.15 lit.”e„ din Legea nr.50/1991, privind unele măsuri pentru realizarea 
construcțiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
                    - prevederile art.6 lit.”c” și ”e” din Legea Petrolului nr.238/2004, cu modificările și 
completările ulterioare. 
                    În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”c” alin. (5) litera ”b” , art.45, art.115 alin (1) 
lit.”b” și art.123 alin (1) din  Legea administrației publice locale nr.215/2001,privind administrația 
publică locală,republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
                    Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt ; 
                                                  
                                                          H O T Ă R Ă Ș T E  
 
                  Articolul  I   După articolul 1 al Hotărârii Consiliului Local Bărăști nr.25/ 21.06.2013 , cu 
privire la stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile aflate în domeniul public și 
privat al comunei ce se închiriază de către OMV  PETROM SA în vederea executării lucrărilor de 
foraj și exploatare(montare conducte,amplasare sonde,organizare șantier etc.), modificată și 
completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015 se introduce  un nou articol ;   
              Articolul 1.1. ”La expirarea perioadei stabilite prin  contractul inițial de închiriere,pentru 

terenul rămas ocupat în urma restrângerii lucrărilor, prețul chiriei pentru acest teren se stabilește 
la suma de  120  lei/mp.” 
               Articolul II – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști 
- Compartiment buget – contabilitate 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                 D. VOICA                                                             SECRETAR 
                                                                                                                   GR.BULIGA 
 
Nr. 35   din  23 Iunie   2017 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 



            
 


